
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 71 18 giugno 2024delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Conferimento  incarico  di  Direttore  della  Direzione  “Tutela  dell'ambiente  ed  Energia”  della
Giunta  regionale   -  articolo   14,   l.r.  n.1/2009.

Struttura Proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

ALLEGATI N°0



 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento 

del personale) e successive modifiche ed integrazioni, e richiamati in particolare gli articoli 4 ter e 7, 

che dispongono in merito ai Direttori della Giunta regionale; 

 

Visto e richiamato l’art. 14 della citata l.r. n. 1/2009, recante “Nomina e requisiti del direttore generale 

e dei direttori”; 

 

Vista  e richiamata la legge regionale n. 22 del 13/07/2021 “Disposizioni in materia di incarichi del 

segretario generale del Consiglio regionale e del direttore generale e dei direttori della Giunta 

regionale. Modifiche alla l.r. 4/2008 ed alla l.r 1/2009”; 

 

Vista la Delibera della Giunta regionale  n. 895 del 06/09/2021 recante “Disposizioni attuative della 

legge regionale 13 luglio 2021, n. 22 “Disposizioni in materia di incarichi del segretario generale del 

Consiglio regionale e del direttore generale e dei direttori della Giunta regionale. Modifiche alla l.r. 

n. 4/2008 ed alla l.r 1/2009”; 

 

Vista la Delibera della Giunta regionale  n. 726 del 27/06/2022 recante "Attuazione art. 1, comma 1, 

L.R. 1° marzo 2022, n. 5, adozione della metodologia per la graduazione delle strutture dirigenziali e 

indirizzi in materia di istituzione di nuovi settori"; 

 

Visto il CCNL dell’Area delle Funzioni Locali – dirigenza attualmente in vigore; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 38 del 25 gennaio 2021 e successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale, con riferimento all’attuale XI legislatura 2020-2025, vengono individuate 

le direzioni di cui all'articolo 4 ter della L.R. n. 1/2009 e ne vengono definite le relative competenze, 

con decorrenza dal 1° marzo 2021; 

 

Vista altresì in particolare la deliberazione di Giunta regionale n. 1328 del 2 novembre 2023 con la 

quale, tra l’altro, viene disposta la revisione delle competenze della Direzione “Ambiente e energia” 

con modifica della denominazione in “Tutela dell’ambiente ed energia”; 

 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 1365 del 27/11/2023 con la quale, tra l'altro, sono approvate 

revisioni alla metodologia per la graduazione delle posizioni dirigenziali di cui alla sopra richiamata 

DGR n. 726/2022; 

 

Vista la nota del Direttore Generale della Giunta regionale (prot. n. 0540475 del 28/11/2023) recante 

"procedure e criteri per il conferimento degli incarichi dirigenziali, compreso quelli ad interim, presso 

la Giunta regionale"; 

 

Vista la nota Prot. 0186996  del giorno 25/03/2024, con la quale il sottoscritto  chiede di procedere 

all’attivazione delle procedure necessarie al conferimento dell’incarico  di  Direttore delle Direzione 

Tutela dell'ambiente ed Energia della Giunta regionale, previa  verifica di professionalità interna 

rivolta ai  dirigenti di ruolo a tempo indeterminato in servizio presso la Giunta Regionale, compreso 

il personale in comando presso altra amministrazione o in aspettativa, disponendo di procedere, 

qualora tale procedura di interpello abbia esito negativo, all’indizione di un avviso pubblico rivolto 

ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’articolo 14 della l.r. 1/2009; 
 

Considerato che, poichè l’avviso di interpello pubblicato sulla intranet regionale e sul sito internet 

istituzionale di Regione Toscana al percorso “Amministrazione trasparente” dal 12/04/2024 al 



21/04/2024 ha avuto esito negativo, si è ritenuto di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico 

per il conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione "Tutela dell'ambiente ed Energia"; 
 

Dato atto che: 

− è stato pubblicato sul Portale InPA e sul sito internet istituzionale della Regionale Toscana in 

data 15 maggio 2024 con scadenza il 29 maggio 2024, l’Avviso pubblico per la copertura della 

posizione in oggetto, approvato con decreto n. n. 9778 del 09/05/2024, rivolto a soggetti 

esterni al ruolo dirigenziale della Giunta regionale toscana, dotati di professionalità adeguata 

alle funzioni da svolgere e che abbiano ricoperto incarichi dirigenziali per almeno cinque anni 

in enti o aziende pubbliche o private, ovvero soggetti che abbiano acquisito esperienze di 

durata almeno quinquennale, nei settori della ricerca, della docenza universitaria, delle 

magistrature o nei ruoli degli avvocati e procuratori dello Stato, ai sensi dell'art. 14 della l.r. 

n. 1/2009; 

− la Commissione in data 03/06/2024 ha acquisito dal Settore “Organizzazione e Sviluppo 

Risorse umane” la documentazione presentata dai candidati, che sono risultati 

complessivamente in numero di 17 al fine di procedere all'istruttoria formale in merito al 

possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico; 

 

Dato atto che il giorno 4 giugno 2024 si è riunita la Commissione con il compito di procedere 

all'istruttoria formale delle candidature presentate nell’ambito del procedimento di conferimento 

dell'incarico in oggetto, dalla quale è emerso che, delle n. 17 candidature presentate, n. 2 sono risultate 

non ammissibili; la documentazione e le candidature presentate sono state successivamente trasmesse 

al sottoscritto   per gli adempimenti di competenza; 

 

Ritenuto, dopo un attento esame della documentazione presentata, ed in particolare delle schede 

curriculari,  di conferire all’Ing. Rafanelli Andrea l'incarico di Direttore della Direzione “Tutela 

dell'ambiente ed Energia”  della Giunta regionale, in quanto in possesso dei requisiti previsti 

dall'art.14 della l.r. n.1/2009, nonché di esperienze professionali coerenti con le funzioni relative 

all'incarico  da ricoprire, derivanti dalla pluriennale esperienza  professionale maturata in diversi enti 

pubblici a partire dall'anno 2010, ed in particolare presso la Provincia di Livorno  in qualità di 

Responsabile del Servizio Tutela dell’ambiente, presso  la  Regione Toscana come Dirigente del 

Settore Bonifiche ed Autorizzazioni Rifiuti,  e successivamente dei Settori   Bonifiche e “siti orfani” 

PNRR e  “Autorizzazioni uniche energetiche e PNRR”, presso la Regione Umbria in qualità di 

Responsabile del Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti e infine presso la  Regione Lazio quale Direttore 

Responsabile della  Direzione Ciclo dei Rifiuti; 
 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina quale Direttore della Direzione “Tutela dell'ambiente ed 

Energia” della Giunta Regionale dell’Ing. Andrea Rafanelli, per la durata di tre anni, rinnovabile fino 

ad un massimo complessivo pari a cinque anni, con decorrenza dalla data indicata nel relativo 

contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 15, comma 1 bis, della l.r. n.1/2009, fermo restando quanto 

disposto dall’art. 16, della l.r. n.1/2009; 
 

Preso atto della dichiarazione resa dall’Ing. Andrea Rafanelli, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190”, con la quale l'interessato ha dichiarato l'insussistenza delle 

cause di inconferibilità previste dalla medesima norma, nonché della comunicazione degli interessi 

finanziari resa ai sensi dell'art.6, comma 1, e art. 13, comma 3, del D.P.R. n.62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e della delibera Giunta regionale n. 978/2019 “Approvazione del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Toscana”. 

 



DECRETA 
 

 

1) di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’Ing. Andrea Rafanelli quale Direttore della 

Direzione “Tutela dell'ambiente ed Energia” della Giunta regionale, con decorrenza dalla data 

indicata nel relativo contratto di lavoro; 

 

2) di procedere alla stipula del contratto di lavoro per la durata di tre anni, rinnovabile fino a un 

massimo di complessivi cinque anni, ai sensi dell’art. 15, comma 1 bis, della l.r. n.1/2009, fermo 

restando quanto disposto dall’art. 16 della l.r. n.1/2009; 

 

 
 
 
La Dirigente Responsabile        Il Presidente 

Simona Volterrani        Eugenio Giani 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale della Giunta regionale 

Paolo Pantuliano 

 
 

 

 

 

 

Il Direttore della Direzione 

Organizzazione, personale, gestione e sicurezza sedi di lavoro 

Giovanni Palumbo 


